#### A-0544

Total Pages: 04 Roll No. -----

## FCECD-05

# **Practical Training in Inclusive Education Foundation Course in Special Education**

Examination 2025 (June).

Time: 2:00 hrs Max. Marks: 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

### Section-A/खण्ड—'ক'

### (Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x26=52]

- Q.1. What do you understand by case work? What are the important components of case work? केस वर्क से आप क्या समझते हैं? केस वर्क के महत्वपूर्ण संघटक कौन—कौन से हैं?
- Q.2. What do you understand by barrier free environment? Explain in detail. अवरोध मुक्त वातावरण से आप क्या समझते हैं विस्तार से बताइए?
- Q.3. What do you understand by curriculum adaptation? Why is curriculum adaptation necessary? पाठ्यक्रम अनुकूलन से आप क्या समझते हैं? पाठ्यक्रम अनुकूलन क्यों आवश्यक है?

- Q.4. Describe various assistive devices related to visually impaired children. दृष्टि बाधित बच्चों से संबंधित विभिन्न सहायक उपकरणों का वर्णन कीजिए?
- Q.5. What do you understand by community based rehabilitation? Explain in detail. समुदाय आधारित पुनर्वास से आप क्या समझते हैं? विस्तार से समझाइए।

#### Section-B/खण्ड—'অ'

## (Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [4x12=48]

Q.1. What precautions should be taken while doing case work?

केस वर्क का कार्य करते समय क्या क्या सावधानियां रखनी चाहिए?

P.T.O.

- Q.2. What do you understand by the concept of technology barrier?

  प्रौद्योगिकी अवरोध के संप्रत्यय से आप क्या समझते हैं?
- Q.3. What do you understand by co-curricular activities? सहपाठय गामी क्रियाओं से आप क्या समझते हैं?
- Q.4. Describe any two skills related to the daily life of intellectually disabled children? बौद्धिक रूप से अक्षम बच्चों के दैनिक जीवन से संबंधित किन्ही दो कौशलों का वर्णन कीजिए?
- Q.5. Describe any two assistive materials for hearing impaired children. श्रवण बाधित बच्चों के लिए किन्ही दो सहायक सामग्रियों का वर्णन कीजिए?
- Q.6. Explain the role of Anganwadi worker in creating awareness about disabled people in community based rehabilitation?

  समुदाय आधारित पुनर्वास में दिव्यांगजनों के प्रति जागरूक करने के लिए आंगनबाड़ी कार्यकर्ती की भूमिका बताइए?
- Q.7. Describe the various stages of teaching? शिक्षण के विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिए?
- Q.8. What things should be kept in mind while making a lesson plan?
  पाठ योजना बनाते समय किन बातों का ध्यान रखना चाहिए?

\*\*\*\*\*\*\*\*